
   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Luiz Fernando Schettino 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 3 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  05   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   05  A  08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 4 

ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA N.º. 059  DE  13  DE  JUNHO  DE 2007 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 
SIAPE nº 673173,Tecnologista Sênior,  lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 014/2006, 
celebrado com a DAMOVO DO BRASIL S/A, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
CLEITON COSTA DE OLIVEIRA, CPF n.º 090.315.817-55,  lotado  na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 058/2007 de 30 de março de 2007. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 060     DE  13 DE  JUNHO  DE 2007 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no 
SIAPE nº 673173,Tecnologista Sênior,  lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de Telefonia celebrados 
com a TELEMAR NORTE LESTE S/A – Contrato nº 032/2004 – e com a TNL PCS S/A – Contrato nº 
033/2004, e nos seus impedimentos legais  CLEITON  COSTA  DE  OLIVEIRA, CPF n.º 
090.315.817-55,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 5 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III - Esta Portaria cancela a Portaria 060/2007 de 30 de março de 2007. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

PORTARIA N.º. 061   DE  18 DE  JUNHO  DE 2008 
 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 
 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da 
Lei 8.666/93 e alterações, resolve: 
 
 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de multa, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), à empresa 
AR PONTOCOM COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.187.954/0001-55, em 
decorrência de descumprimento de obrigação contratual, conforme comprovado no Processo 
Administrativo LNCC nº 147/2007 – Contrato de Fornecimento nº 019/2007,  após analise de recurso 
interposto. 

 
Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 048/2008 de 09 de junho de 2008 e  entra em  

vigor na data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA N.º. 062  DE  25  DE  JUNHO  DE 2008 
 

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 
Constituir a Comissão de Pós-Graduação, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento 
Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e 
assessoramento ao Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-Graduação, de 
acordo com a Portaria 009/2003. 
 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
A Comissão será composta por 06 (seis) membros, conforme abaixo: 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 6 

 
1. Membros Titulares: 
 

➢ Chefe do SAAFRH – Paulo César Marques Vieira 
➢ Representante da CMC – Márcio Arab Murad 
➢ Representante da CCC – Gilson Antonio Giraldi 
➢ Representante da CMA – Jaime Edilberto Munoz Rivera 
➢ Representante da CSC – Marcelo Dutra Fragoso 
➢ Representante do Corpo Discente – Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt 

 
2. Membros Suplentes: 
 

➢ Representante da CMC –João Nisan Correia Guerreiro 
➢ Representante da CCC – Bruno Richard Schulze 
➢ Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa 
➢ Representante da CSC – Carlos Emanuel de Souza 
➢ Representante do Corpo Discente – Jonas Joacir Radtke 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º  074 de 08 de maio de 2007. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JUNHO 2008 
 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/02/2009 
 
 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 7 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Ana Teresa Ribeiro Vasconcelos – Tecnologista Sênior  
De  21/06/2008  a  30/06/2008 
 

3.2. Frederic Gerard Christian Valentin – Pesquisador Associado 
De  20/04/2008 a  21/06/2008 
 

3.3. Renato Portugal – Pesquisador Associado  
De  12/12/2007 a  12/12/2008 
 

3.4. Abimael Fernando Dourado Loula – Pesquisador Titular  
De  28/06/2008 a  07/07/2008 

 
3.5 Augusto César Noronha Rodrigues Galeão – Pesquisador Titular  

De  28/06/2008 a  04/07/2008 
 

3.6 Raul Antonino Feijóo – Pesquisador Titular  
De  28/06/2008 a  06/07/2008 
 

3.7 Mauricio Vieira Kritz – Pesquisador Associado  
De  26/06/2008 a  18/07/2008 
 
 

4. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
 
4.1. Sergio Túlio de Souza Merêncio  – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  04/04/2008 a  02/07/2008 
 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JUNHO/JULHO 2008 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

1356607 LUIZ GONZAGA P . DE ALMEIDA 2008 ÚNICA 02/06/08 01/07/08 30 

1466993 JOSÉ RAFAEL A . DA MOTTA 2008 1 ° 18/06/08 27/06/08 10 

1319843 FREDERIC G. C. VALENTIN 2008 2 ° 30/06/08 09/07/08 10 

313196 HÉLIO JOSÉ C. BARBOSA 2008 ÚNICA 23/06/08 22/07/08 30 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2008 2° 01/07/08 10/07/08 10 

1467863 ANTÔNIO TADEU A GOMES 2008 ÚLTIMA 21/07/08 30/07/08 10 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2008 ÚLTIMA 09/07/08 23/07/08 15 

673121 BÁRBARA P C ELUSTONDO 2008 1° 14/07/08 02/08/08 20 

672787 CARLA OSTHOFF F DE BARROS 2008 2° 15/07/08 24/07/08 10 

1356490 CARLOS CRISTIANO H BORGES 2008 1° 14/07/08 02/08/08 20 

673193 EDUARDO LÚCIO M GARCIA 2008 ÚLTIMA 21/07/08 30/07/08 10 

1356481 FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA 2008 ÚNICA 01/07/08 30/07/08 30 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 8 

369544 GUSTAVO A PERLA MENZALA 2008 1° 17/07/08 31/07/08 15 

7664139 IVALDO DE  CASTRO 2008 ÚLTIMA 07/07/08 21/07/08 15 

673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2008 2° 21/07/08 30/07/08 10 

1356492 MARCELO T DOS SANTOS 2008 ÚLTIMA 07/07/08 21/07/08 15 

673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2008 ÚNICA 15/07/08 13/08/08 30 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2008 2° 23/07/08 01/08/08 10 

673168 MICHEL ISKIN DA S COSTA 2008 1° 28/07/08 06/08/08 10 

1473047 PAULO CÉSAR DE F HONORATO 2008 ÚLTIMA 14/07/08 02/08/08 20 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2008 2° 11/07/08 20/07/08 10 

673500 RICARDO FERREIRA BARROSO 2008 ÚLTIMA 23/07/08 01/08/08 10 

1243486 ROGÉRIO A DE ALMEIDA 2008 ÚLTIMA 14/07/08 28/07/08 15 

6673197 SANDRA MARA C MALTA 2008 ÚLTIMA 15/07/08 24/07/08 10 

 
 

 SERVIDORES REMOVIDOS NO MÊS  DE JUNHO 2008 
 

O servidor Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto, foi removido para o LNA – Laboratório 
Nacional de Astrofísica. 

 
 
 

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Norma Ferreira R. Romano 
Servidor 

LNCC 
Participar do Fórum de Virtualização - 

VMWARE 2008. 
Petropolis-Rio-S.Paulo-

Rio-Petropolis 

Paulo Cabral Fulho 
Servidor 

LNCC 
Participar do Fórum Virtualização - 

VMWARE 2008. 
Petropolis-Rio-s.Paulo-

Rio-Petropolis 

Pedro Leite da S. Dias 
Servidor 

LNCC 
Atender convocação do ministro de C&T 

p/participar de reuniões. 
Petropolis-Rio-Brasilia-

Rio-Petropolis 

Priscila M. V. Lima Servidor Participar de Banca de Mestrado. Rio-Petropolis-Rio 

Ernesto Raul Caffarena Servidor 
Participar de Banca de Doutorado da aluna 

Flavia Paiva Agostini. 
Rio-Petropolis-Rio 

Antonio Caliri Servidor 
Participar Banca Doutorado da aluna Flavia 

Paiva Agostini. 
R.Preto-Rio-Petropolis-

Rio-R.Preto 

Marcos G. Todorov Outros 
Apresentar trabalho no 2008 American 

Control Conference. 
Petropolis-Rio-Seatle-Rio-

Petropolis 

Carlos Eduardo G. Schrago Servidor 
Participar Banca Examinadora mestrado da 

aluna Raquel F. da Silva. 
Rio-Petropolis-Rio 

Luzinete C. de Souza 
Colaborador 

Eventual 

Participar da Campanha Vacinação Anti-

Gripal, aplicando vacinas nos servidores deste 

LNCC. 
Rio-Petropolis-Rio 

Sabri Saeed M. A. Al 

Sanabani 
Colaborador 

Eventual 
Participar Banca Examinadora Mestrado da 

aluna Raquel F. da Silva. 
S.Paulo-Rio-Petropolis-

Rio-S.Paulo 



   

 

 
  

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  
 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2008                         30/06/2008 

 9 

Arnaldo Zaha Servidor 
Participar banca Examinadora do aluno 

Oberdan Cunha. 
Poa-Rio-Petropolis-Rio-

Poa 

Ana Maria de S. Pereira 
Colaborador 

Eventual 
Reunião técnica sobre o projeto CLIMA, no 

auditório do NACAD/COPPE. 
Campinas-Rio-Campinas 

Dirceu Luis Herdies Servidor Participar de Banca de Seminário. 
C.Paulista-Petropolis-

C.Paulista 

 

 

 

 

 

 


